Hunc excepit PASCHALIS , [ Anno  
Ær. V. 817.] Annales Galliæ. Antonius l. 4.  
cap. 203. ) & quia Cæsaris Authoritas non  
intervenerat , ille per legatos diligenter  
atque solicite factum purgans , Pontifica-  
tum sibi prorsus invito dicebat esse ob-  
trusum. Gaguinus l. 4. c. 2. Æmilius lib. 3.  
Vita Ludovici edita à Petro Pithæo.

Libri

Libri Pontificii habent, (*Dist. 63. c. ego Ludovicus*) Ludovicum Cæsarem Paschali, cæterisque post eum, & confirmasse possessionem bonorum & electionem permisisse liberam, ut quem omnes Romani judicassent eo munere dignum, is pro Pontifice haberetur. Quantum fidei sit ejusmodi scriptis tribuendum, non video: Sic enim inter se dissident, sic nullo sunt ordine perscripta, ut, quid sequendum sit, intelligi non possit. *Carolus Molineus* *¶ Catus Bibliothecarium Pontificum Romanorum* *fautorem & domesticum*, *hujus capituli auctorem esse, & ob id tanquam homini suspecto minimè credendum scribit.*

Filios Ludovicus habuit tres: LO-  
THARIUM, imperii & regni consortem  
allegit: CAROLUM, qui Pipino Fratri  
mortuo successit, Aquitanæ: LUDOVI-  
cum Bavariæ præfecit. *Annales Gallici*.  
*Viterbiensis. Æmilius lib. 3. Blond. libr. 3.*  
*Decad. 2.*

Conjuratione factâ, captus à filiis,  
[*Anno Æra Vulg. 833.*] & regno privatus,  
Compenii, oppido Svesionum, (*Regino*  
*lib. 2.*) ad monasticum vitæ genus fuit de-  
tritus.

### LIBER III.

265

trufus. *Historia hujus exauctorationis peculiari scripto exposita est, quod Petrus Pithanus edidit. Videatur etiam Theganus, Chorpiscopus Trevirensis, libro de gestis Ludovici Imperatoris. Item vita Ludovici, incerto auctore edita ab eodem Pithao. Meminit Gaginus lib. 4. cap. 2. & seqq.*

Galliae Scriptores Annalium (*Annal. Gallici, Sigebert.*) tradunt, proceres Ecclesiasticos, quorum ille fastum atque luxum coercere volebat, habitis Aquisgrani comitiis, hanc ei concitasse turbam, & filios, ut facinus tam impium auderent, impulisse. Fastus sacerdotum coerciti meminit Gaginus lib. 4. cap. 2. Videatur 3. tomo conciliorum *Synodus Aquisgranensis*, pag. 810. Dejectio-  
nis vero longe aliam causam, uxoris videlicet incontinentiam atque efferatam libidinem, Regino lib. 2. adfert. Idem habet Viterbien-  
sis; de quibus tamen criminibus sese publicè purgavit, teste Nutardo lib. I.

Liberatus autem sexto post mense, maximo populi desiderio, regnum & omnia recuperavit. *Annales Gallici lib. 4. cap. 2.*

M

Quia

Quia locus ita fert, notandum h̄ic est  
obiter, multa fuisse per Galliam habita con-  
cilia nationis. Nam proximum ab illo,  
quod diximus, Aquensi, Trojæ fuit, oppido  
Campaniæ : Deinde Rhemis, Gergoviæ,  
Turonî, Digeone, Lutetiæ, Lugduni, Vien-  
næ, Avenione, Avarici, Aureliæ, & quidem  
iisdem in locis plura. *Vide Joannis Marii  
Belgæ librum de schismat. & conciliis, parte u  
cap. 5. & seqq.*

Cùm enim status rerum ita posceret:  
ipsi reges ordinem Ecclesiasticum cæteros-  
que proceres convocabant, ut publicis in-  
commodis mederentur. *Contrarium fieri  
oporeere, docet Gratianus Dist. 17. can. Syno-  
dum, c. reg. vestra, c. Nec licuit, c. Multis de-  
nuò, c. Concilia sacerdotum. Legatur Bel-  
larminustom. I. part. 2. lib. I. cap. 12. de Conci-  
liis.*

Ad hunc modum Ludovicus XII. qui  
cum Julio II. graves exercuit inimicitias, Tu-  
roni concilium habuit suorum, atque Lug-  
duni, salutis anno M.D.X. & XI. Huber-  
tus. *Vellejus, appendice ad Gagvinum, cap. 4.  
Joannes Marius de schismat. & concil. par-  
te 2. cap. 25.*

Nunc

Nunc ad institutum. Ludovico mortuo, [Anno Æra Vulgaris 840.] Metique sepulto, successit LO TH A R I U S, (*Gagvinus lib.5. cap.1.*) cui bellum fuit cum fratribus, quo demum sedato, & novâ factâ divisione, LUDOVICO Germania cessit, Galliæque pars inde à Mosa usque ad Rhenum: (*Regino lib.2.*) CAROLO autem obvenit Gallia, inde ab Oceano Britannico & Pyrenæo saltu usque ad Mosam. Lotharius, præterquam, quod Cæsar esset, Italiam & Narbonensem quoque provinciam obtinuit. Si-  
gebertus. *De dissensionibus filiorum Ludo-  
vici Pii extant lib.3. Nithardi Angilberti F.  
Caroli M. ex Bertha filia, nepotis. Videatur  
etiam Frisingensis lib.3.c.35. Helmoldus lib.1.  
cap.4.*

Ei successit [Anno Æra Vulgaris 855.] filius LUDOVICUS II. qui Saracenos in Italiam irruentes repressit. *Regino lib.2. Sie-  
bertus.*

Eō regnante, Papa fuit inter alios ADRIANUS II. & quidem non assentiente Cæsare, sicut ipsorum habent libri, crea-  
tus à nobilitate Romana, civibus atque clero, quem vocant. Nam licet essent

M 2 in

in urbe Cæsaris Legati, tamen ad electionem  
vocati non fuerunt, (*Dist. 63. can. cùm Ha-  
drianus.*) Cùmque graviter id & molestè  
ferrent, responsum eis fuit, nullo factum hoc  
esse Cæsaris contemptu, sed cautione qua-  
dam in posterum, ne videlicet, quum est cre-  
andus Papa, mos ille, Cæsaris expectandi le-  
gatos, tanquam necessarius inolecat. Eo  
responso non solum illos fuisse placatos, ve-  
rūm etiam officii causā demissè Pontificem  
salutasse tradunt. *Hoc moliti sunt Romani  
Pontifices, ut principes omni jure, in eligendis  
Episcopis, privarent, quemadmodum Synodus  
octava Constantinopolitana, sub hoc Adriano  
habita, id testatur, canone 22. tomo 4. concil.  
pag. 9.*

Hic autem videre licet mirabilem  
quādam in ipsorum scriptis varietatem &  
inconstantiam. (*Dist. 63. cap. ego Ludovi-  
cus.*) Etenim, si Ludovicus I. liberam eis  
electionem concessit, uti ferunt, & paulò su-  
prà dictum est, cur ejus nepos, Ludovicus II.  
injuriam sibi factam esse putabat? Sed  
quoquò modo res habeat, titulus quidem  
ejus decreti, quod est in centonibus Gratia-

nī, manifestē falsus est. Nam Gregorio IV.  
tribuitur, cūm is viginti duobus annis ē vi-  
ta decesserit antē, quām Adrianus II. fieret  
Pontifex. An historiam scripsit mortuus  
eorum, quā pōst acciderent?

Ante Adrianum proximus fuit NICO-  
LAUS I. cuius extat ad MICHAELI, Im-  
peratorem Græcum, Epistola, (3. Tomo con-  
cil. pag. 906. Zonaras Tomo 3.) valdē pro-  
fixa, de sua in omnes Ecclesias potesta-  
te. Nam Constantinopoli fuit ab Episco-  
patu remotus IGNATIUS, & institutus  
PHOTIUS, inconsulto Episcopo Roma-  
no: sed & ejectæ statuæ. Clamat ergò con-  
trā, quām vehementissimè potest. [An-  
no Æra Vulgaris 860. seq.] Extant etiam  
ejus decreta plurima, plena Majestatis Papa-  
lis. *Decreta hujus Nicolai Pontificis ex Gra-  
tiano collecta sunt, & in 20. titulos dispartita à  
Johanne Cochlaeo.*

CAROLUS, Galliæ rex, ut suprà dixi-  
mus, [Anno Æra Vulgaris 875.] magnâ ce-  
leritate proficiscitur in Italiam, resistente li-  
cet altero fratre, natu majore, LUDOVI-  
CO, Germaniæ rege, & à Johanne VIII.

M 3

Roma-

Romano Pontifice, consecratur. *Gagvinus lib. 5. cap. 1. Frisingensis lib. 6. cap. 6.*

Secundò profectus in Italiā, rogatus  
Pontificis, (*Regino lib. 2.*) ut Saracenis, qui  
Campaniam rursus invaserant, resisteret,  
Mantuae mortuus est. [Anno Æra Vulga-  
ris 877.] *Carolus venenō à Sedechia Iudeo*  
*propinato interemptus est. Regino, Sigeber-*  
*tus, Gagvinus, lib. 5. cap. 1.*

*Ludovicum filium habuit succe-*  
*sorem, (Sigebertus) cognomine BALBUM,*  
*sed is per biennium modò præfuit. Gagvi-*  
*nus lib. 5. cap. 2.*

Ab eo Imperii Romani summa venit  
ad CAROLUM CRASSUM, [Anno Æra  
Vulgaris 879.] Ludovici, Germaniae regis,  
filium, (*Regino lib. 2.*) qui duobus, quos ha-  
bebat, fratribus mortuis, Germania omnem  
& Italiam & Galliam obtinuit, & Saracenos,  
Italiam vexantes, profligavit, (*Frisingensis*  
*lib. 5. cap. 8.*) & belligeratus aliquandiu cum  
Nordmannis, inferioris Germaniae populo,  
Galliam Belgicam vexantibus, eam Gallia  
partem illis demum concessit, quæ nomen  
illorum adhuc usque tempus retinet. *Fro-*  
*doar-*

doardus in Chronico. Sigebertus. Gagvinus lib. 5. cap. 4. Sunt autem Nordmanni iidem cum Danis, ut ex Adamo Bremensi Albertus Stadensis refert. Helmoldus lib. 1. cap. 7. ex Danis, Svenonibus & Norveis collectam fuisse multitudinem scribit.

Post hunc fuit ARNULPHUS Cæsar,  
[Ab Anno Æra Vulg. 887.] (Regino lib. 2.)  
fratris filius, egregius princeps, in Italiam  
profectus, ut Formosam, Pontificem Ro-  
manum, ab adversariis liberaret, [Anno Æra  
Vulgaris 894.] Romain capit, [Anno Æra  
Vulgaris 896.] & in seditionis authores vin-  
dicit. Luitprandus Ticinensis lib. 1. cap. 8.  
Frisingensis lib. 6. cap. 13. Viterbiensis.

Ipso rerum potiunte, (Luitprandus  
lib. 1. cap. 5. Regino lib. 2. Sigebertus) Hunga-  
ri, ex Scythia pulsi, in Pannoniam ruunt, &  
LUDOVICO III. Arnolphi filio, Cæsare,  
[Ab Anno Æra Vulgaris 900.] in Germa-  
niam progressi, & non procul à Lécho flu-  
mine, insigni victoriâ potiti, Bavariam, Sve-  
viam, Franciam, Saxoniam, cædibus, rapinis  
& incendiis vastant. Luitprandus lib. 2.  
cap. 1. & 2. Regino lib. 2. Urspergensis.

Arnolpho Cæsare, Triburiæ, quod

M 4

fuit

fuit ad Mœni ripam oppidum aliquando,  
concilium est habitum , (4. *tomo concil. I.*  
*pag. 26. Regino lib. 2.*) XXII. Episcoporum  
Germaniæ, & inter alia multa decretum, (13.  
*q. 2. c. in Ecclesiast. 14.*) ut sepulturam mor-  
tuorum nemo vendat, & ne quis laicus, uti  
vocant, in templo sepeliatur. *Cap. 13. q. 2.*  
*Can. quibus 16. & Can. cùm gravia 17.*

Ad hoc tempus magnum exarsit in-  
cendium per Italiam : (*Luitprandus lib. I.*  
*cap. 6. Regino lib. 2. Sigebertus*) BERENGA-  
RIUS enim & alii quidam Longobardiæ pro-  
ceres, multis ornati beneficiis à Carolo Cal-  
vo, conjurarunt adversus Galliam, quo tem-  
pore Carolus Crassus imperabat , sed cùm  
frustra molirentur, ad Italiam animum adj-  
ciunt, & inter se diu multumque conflictati,  
sicut fieri solet, magnis cladibus illam affici-  
unt. *Blondus Decad. 2. lib. 2.*

Tandem Berengarius vīctor , Italīæ  
regnum obtinuit, (*Frisingensis lib. 6. cap. 14.*)  
& LUDOVICUM Cæsarem, eò cum exer-  
citū profectum, ubi cepisset, exoculasse scri-  
bitur. *Ludovicus hic, excæcatus à Beren-*  
*gario, non Arnolphi Imperatoris filius & suc-*  
*cessor*

cessor fuit, sed Bosonis, Burgundiae regis, ex  
Hermingarda filia, Ludovici II. Imperatoris  
nepos, qui invitatus in Italiā, & contra ju-  
ramenū agens, hosti tandem proditur, &  
Veronā crudelibus suppliciis excarnificatur,  
[Anno Aera Vulgaris 903.] Regino lib. 2.  
Sigebertus.

Hoc etiam tempore, ne quid omnino  
calamitatis deesset, SARACENI, APHRI &  
HUNGARI immanissimè vastant Italiā.  
Luitprandus lib. 2. cap. 12. Sigebertus, Anto-  
ninus 2. parte Historiarum, tit. 15. cap. 16.

Cūmque sub BERENGARIIS, HUGONE,  
RUDOLPHO, LOTHARIO, ALBERTO, &  
quibusdam aliis, tam esset funestus & mi-  
serabilis pulcherrimæ regionis status, at-  
que in his turbis mortem obiisset Ludo-  
vicus Cæsar ; [Anno Aera Vulgaris 912.]  
(Widechin. lib. 1. Dith. 1.) Germani, SA-  
XONES præfertim, atque Francones, Cæ-  
sarem salutabant OTHONEM, Saxo-  
num & Thuringorum principem : sed  
is, aetate gravis, author ipsis fuit, ut  
CONRADUM, Franconiæ Ducem, sume-  
rent, qui, Cæsar factus, pleraque omnia

M s de

de consilio faciebat Othonis: ac deinde, Othone mortuō, cūm & ipse graviter ægrotaret, convocatis ex nobilitate primis, orabat, ut Othonis filium, H E N R I C U M, tunc absentem, pro Cæsare agnoscerent. (*Luitprandus lib. 2. cap. 7. Widechindus lib. 1. Sigerbertus.*) Is est Henricus, vulgò dictus A U C E P S. *Ancupis nomen unde factum, indicat Viterbiensis.*

Itaque videmus, quemadmodum [*Anno Æra Vulgaris 919.*] à Francis & Caroli familia splendor & dignitas Imperatoria pervenerit ad domum Saxoniam. *Rosinha in Panegyrico.*

Hi duo Cæsares, C O N R A D U S & H E N R I C U S, ab Episcopo Romano non fuerunt consecrati, (*Crantzus lib. 3. cap. 4. Sax.*) sicut vocant, ideoque prætermittuntur à nonnullis. Henricus quidem oblatam à Papa consecrandi ceremoniam neglexisse fertur, quod bonorum virorum judiciis atque suffragiis contentum sese diceret. *Widechindus lib. 1.*

Aliquantò pòst A R N O L P H U S M A L U S, Bayariæ dux, rei summam ad se traducere

cere cogitabat, (Widechindus lib. i.) &, collectis utrinque copiis, cùm ad Ratisbonam essent ambo exercitus expediti, Cæsar illum ad privatum colloquium evocat, & commemorans, quemadmodum à plerisque Germaniæ populis esset creatus Cæsar, dehortatus etiam, ne tot hominum millia, in quibus plerique essent innocentes & ignari causæ belli, velit periclitari, flexit ejus animum, atque ita discessum est ab armis. [Anno Æra Vulgaris 921.] Luitprandus lib. 2. cap. 7. Frisingensis lib. 6. cap. 16. Urspergensis.

BURCHARDUS etiam, Sveviæ dux, rebellarat, [Anno Æra Vulgaris 920.] sed territus potentia Cæsaris in ditionem venit. Widechindus lib. i.

Hungari Saxoniam denuò vastabant: capto autem ipsorum duce, novem annorum pacti sunt inducias. Sigebertus.

Cæsar deinde, ad militiam instituto suo populo, DALMATAS debellat, PRAGAM urbem & WENCESLAUM, Bohemorum ducem, capit, & vectigalem sibi facit BOHEMIAM. (Widechindus lib. i. Regino lib. 2. Sigebertus.) Hungaros, finitis induciis denuò in Saxoniam irruentes, maximo

M 6 præ-

prælio vincit, [Anno Æra Vulgaris 933.] & tributum, quod illis pendebat Saxones, in egenos distribuit. *Luitprandus lib. 2. cap. 9. Sigebertus.*

Erat ejus consilii, proficisci Romam, (*Luitprandus lib. 4. cap. 7.*) sed valetudine impeditus, filium suum natu majorem, OTTHONEM, [Anno Æra Vulgaris 936.] imperii designat hæredem. (*Widech. lib. 2. Dithmarus lib. 2.*) Is cum Bohemis, qui tum rebellabant, multis annis belligeravit: Hungaros etiam, cùm apud Vangiones, trajecto Rheno, Franconiam essent ingressi, Saxoniam inde populaturi, cædit atque fugat. (*Sigebertus.*) BURGUNDIAM sibi subjugat: in ITALIAM deinde profectus magno cum exercitu, & debellatis BERENGARIIS alteram uxorem ibi ducit, Adelheidam. [Anno Æra Vulgaris 951.] *Luitprandus lib. 6. cap. 6. Widechindus lib. 3. Dithmarus Merseburgensis lib. 2. Roswitha in Panegyrico. Regino lib. 2. Frisingensis lib. 6. cap. 19.*